РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АВИЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
АВИЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.08.2017г                                 х. Авилов                                         № 72

	Об утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по  платежам в бюджет Авиловского сельского поселения
Константиновского района, по которым главным администратором доходов бюджета является Администрация Авиловского сельского поселения Константиновского района Ростовской области

В соответствии со статьей 472 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, по которым главным администратором доходов бюджета является Администрация Авиловского сельского поселения  согласно приложению.
2. Утвердить комиссию по подготовке решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, по которым главным администратором доходов бюджета является Администрация Авиловского сельского поселения  согласно приложению.
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Авиловского сельского поселения                                                О.А.Кондратенко

Приложение
к постановлению Администрации
Авиловского сельского поселения
от   11.08.2017г № 72
[bookmark: P44]
 Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет,  по которым главным администратором доходов бюджета является Администрация Авиловского сельского поселения Константиновского района Ростовской области

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, по которым главным администратором доходов бюджета является Администрация Авиловского сельского поселения Константиновского района Ростовской области (далее – безнадежная к взысканию задолженность, Авиловское сельское поселение).
2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности принимается комиссией по поступлению и выбытию активов, созданной Администрацией Авиловского сельского поселения на постоянной основе (далее - Комиссия).
3. Задолженность признается безнадежной к взысканию в случаях, установленных пунктом 1 статьи 472 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а именно в случае:
1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002              № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;
3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;
судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.
4. Наличие оснований для принятия решений о признании задолженности безнадежной к взысканию в бюджет Авиловского сельского поселения подтверждается следующими документами:
1) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Авиловского сельского поселения согласно приложению 1 к настоящему Порядку;
2) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет Авиловского сельского поселения согласно приложению 2 к настоящему Порядку;
3) документы, устанавливающие обязательства плательщика платежей в бюджет Авиловского сельского поселения по уплате этих платежей, за исключением нормативных правовых актов (договор аренды муниципального имущества Константиновского района, договор аренды земельного участка, находящегося в собственности Авиловского сельского поселения, соглашение об установлении сервитута и прочее);
4) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности, в  том числе:
в случае, указанном в подпункте 1 пункта 3 настоящего Порядка, - документ,  свидетельствующий о смерти физического лица – плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
в случае, указанном в подпункте 2 пункта 3 настоящего Порядка -  документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя – плательщика платежей в бюджет;
в случае, указанном в подпункте 3 пункта 3 настоящего Порядка -  документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации – плательщика платежей в бюджет;
в случае, указанном в подпункте 4 пункта 3 настоящего Порядка -  судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности  по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока её взыскания (срока исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет;
в случае, указанном в подпункте 5 пункта 3 настоящего Порядка – исполнительный документ, постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ.
5. Администрация Авиловского сельского поселения, осуществляющая функции администратора доходов соответствующих платежей, выявляет наличие задолженности, которая может быть признана безнадежной к взысканию, осуществляет сбор документов, предусмотренных пунктом 4 настоящего Порядка, и направляет обращение с указанными документами в Комиссию. (состав комиссии см. в приложении 7)
6. Комиссия рассматривает вопрос о признании безнадежной к взысканию задолженности и готовит проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в срок не позднее 30 календарных дней со дня поступления документов, указанных в пункте 4 Порядка, в Комиссию.
7. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности оформляется актом по форме согласно приложениям 5, 6 к настоящему Порядку.
8. Оформленный Комиссией акт о признании безнадежной к взысканию задолженности утверждается Администрацией Авиловского сельского поселения Константиновского района и является основанием для списания признанной безнадежной к взысканию задолженности.

Приложение 1
к постановлению Администрации
Авиловского сельского поселения
от    11.08.2017г № 72

Выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет Авиловского сельского поселения

	№ п/п
	Период образования задолженности
	Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)
	ИНН, КПП, ОГРН

(ИНН физического лица)
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование

Сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Всего задолженности
	Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

	Наименование документа
	Дата документа
	№ документа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Руководитель                              _______________________                Ф.И.О.
                                                                                                        (подпись)

Приложение 2
к постановлению Администрации
Авиловского сельского поселения
от    11.08.2017г № 72

Справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по  платежам  в бюджет Авиловского сельского поселения Константиновского района

	№
п/п
	Сведения о платеже, по которому возникла задолженность
	Наименование
должника
	Сумма задолжен
ности
	Информация о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по  платежам в бюджет Ростовской области

	1
	2
	3
	4

Руководитель               _______________________ Ф.И.О.
(подпись)

	№ п/п
	Период
	Период образования задолженности
	Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)
	ИНН, КПП, ОГРН

(ИНН физического лица)
	Сведения о платеже по которому возникла задолженность
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование (выбрать из списка)
	Сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Всего задолженности
	Информация о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам
	Документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

	Сведения о платеже, по которому возникла задолженн
ость (выбрать из списка)
	Сведения по пеням и процентам по соответствующим
платежам (выбрать из списка)

	Арендная плата
	Неосновательное обогащение
	Пени
	Проценты за пользование чужими денежными средствами

	Наименование документа (выбрать из списка)
	Дата документа
	№ документа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

Приложение 3
к постановлению Администрации
Авиловского сельского поселения
от    11.08.2017г № 72

Руководитель органа осуществляющего
функции получателя доходов, арендодателя       _______________________ Ф.И.О.
                                                                                            (подпись)

Приложение 4
к постановлению Администрации
Авиловского сельского поселения
от  11.082017г № 72

Справка о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности
по  платежам  за пользование земельными участками, находящимися в собственности поселения

	№
п/п
	Наименование
муниципального
образования
	Наименование
арендатора - должника
	Информация о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по  платежам  за пользование земельными участками, находящимися в собственности поселения

	1
	2
	3

Руководитель органа осуществляющего
функции получателя доходов, арендодателя       _______________________ Ф.И.О.
                                                                                            (подпись)

Приложение 5
к постановлению Администрации
Авиловского сельского поселения
от    11.08.2017г № 72

Утверждаю
АКТ
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам за пользование земельными участками, находящимися в собственности поселения
от_____ № _____

В соответствии с пп. __ п. 3 Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, по которым главным администратором доходов бюджета является Администрация Авиловского сельского поселения Константиновского района Ростовской области, утвержденного постановлением Администрации Авиловского сельского поселения от ________ № _______ :

1. Признать задолженность по платежам за пользование земельными участками, находящимися в собственности поселения, безнадежной к взысканию: __________________ согласно приложению.
                                                                                   (наименование муниципального образования)

2. Администрации Авиловского сельского поселения в месячный срок  провести мероприятия по списанию в учете безнадежной к взысканию задолженности.

Подписи членов комиссии

Приложение к акту
о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам за пользование
земельными участками,
находящимися в собственности поселения
Информация по _________________________
                                                    (наименование муниципального образования)

	Полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)
	ИНН, КПП, ОГРН

(ИНН физического лица)
	Сведения о платеже по которому возникла задолженность
	Код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование
	Сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации
	Дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации

	Сведения о платеже, по которому возникла задолженн
ость
	Сведения по пеням и процентам по соответствующим
платежам

	Арендная плата
	Неосновательное обогащение
	Пени
	Проценты за пользование чужими денежными средствами

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Приложение 6
к постановлению Администрации
Авиловского сельского поселения
от    11.08.2017г  № 72

Утверждаю
АКТ
о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Авиловского сельского поселения
от_____ № _____

В соответствии с пп. __ п. 3 Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, по которым главным администратором доходов бюджета является Администрация Авиловского сельского поселения Константиновского района Ростовской области, утвержденного постановлением Администрации Авиловского сельского поселения от ________ № _______ :

1. Признать задолженность в бюджет Авиловского сельского поселения безнадежной к взысканию:
полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица);
идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);
сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;
сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

Подписи членов комиссии

Приложение 7
к постановлению Администрации
Авиловского сельского поселения
от    11.08.2017г № 72

Комиссия
по решению о признании безнадежной к взысканию задолженности по  платежам в бюджет Авиловского сельского поселения, по которым главным администратором доходов бюджета является Администрация Авиловского сельского поселения Константиновского района Ростовской области

Кондратенко Ольга Алексеевна – глава Администрации Авиловского сельского поселения Константиновского района - председатель комиссии.
Члены комиссии:
Серпионова Ирина Ивановна – начальник сектора экономики и финансов;
Ромашова Мария Валерьевна–специалист  I категории по правовой кадровой и архивной работе.